
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201646916

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 settembre 2016, n. 1425
Variazione al Bilancio di Previsione 2016 ed al Bilancio Pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159/2016, ai sensi dell’art. 51 co.2 
D.Lgs.118/2011. Iscrizione a bilancio di somme recuperate a seguito di revoche di contributo.

L’Assessore allo Sviluppo Economico Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezio-
ne Attività Economiche Artigianali e Commerciali, riferisce quanto segue:

Visti :
•	il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contente 

le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;

•	la legge regionale n. 1 del 15 febbraio 2016 con la quale è stata approvata la legge di stabilità regionale per 
l’anno 2016;

•	la legge regionale n. 2 del 15 febbraio 2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’e-
sercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018 con i relativi allegati;

•	la DGR n. 159 del 23/02/2016, con la quale si approva il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilan-
cio di Previsione 2016-2018 e il Bilancio Finanziario Gestionale 2016-2018;

Premesso che:
•	L’art. 9 legge 341/1995, ha previsto l’assegnazione alla Regione di fondi da destinare ad interventi di moder-

nizzazione effettuati da imprese operanti nel settore commercio nelle aree depresse.
•	Detti fondi, costituenti assegnazione finanziaria dello Stato vincolata a scopo specifico, erano iscritti nel cap. 

2032351 di entrata e nel cap. 353020 di spesa del bilancio regionale.
•	A seguito di revoche effettuate con recupero di fondi erogati, la Sezione Bilancio e Ragioneria — Servizio 

Entrate, ha trasmesso le reversali d’incasso nr. 505/2016 e nr. 6225/2016, di competenza di questa Sezione, 
per l’importo complessivo di € 15.934,24, come di seguito specificato:

Ditta REVERSALE DI INCASSO SOMME INTROITATE

Spinelli Angela 505/2016 9.044,75

Susy SAS di Di Camillo Domenico & C. 6225/2016 6.889,49

Totale 15.934,24

•	La somma complessiva di € 15.934,24 risulta introitata, nel cap. 2032351 “Fondo Unico Regionale art. 19 — 
comma 6 D.Lgs n. 112/98 “ del Bilancio regionale, trattandosi di recupero di fondi rivenienti da trasferimenti 
dello Stato vincolati a scopo specifico, come risulta dalle reversali di incasso su indicate.

•	Si rende necessario, quindi, procedere alla variazione amministrativa del bilancio di previsione per l’eser-
cizio finanziario 2016, al fine di adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa per la somma complessiva-
mente riscossa al capitolo 2032351 “Fondo Unico Regionale art. 19 — comma 6 D.Lgs n.112/98” con le re-
versali sopra riportate, pari ad € 15.934,24, destinandola ai pertinenti e originari capitoli nella parte spesa, 
nei termini riportati nella sezione copertura finanziaria.

Rilevato che:
•	l’art. 51, comma 2 del D. Lgs 118/2011 come integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la 

Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagna-
mento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente fondi costituenti assegnazione finanziaria 
dello Stato vincolata a scopo specifico;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 46917

•	a seguito di revoche effettuate con recupero di fondi erogati gli stessi devono essere stanziati ai capitoli di 
competenza;

Visto che:
•	la legge regionale del 15 febbraio 2016 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finan-

ziario 2016 e pluriennale 2016-2018”.
•	la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilan-

cio finanziario gestionale 2016 — 2018.
La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ga-

rantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D. LGS NR. 118/2011 E SS. MM. Il.
Il presente provvedimento comporta una iscrizione di maggiore entrata nel Bilancio di Previsione per 

l’annualità 2016 pari ad Euro 15.934,24, in termini di competenza e di cassa per la quale viene apportata ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs 118/2011 come integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014 n. 126, la seguente 
variazione al bilancio regionale 2016 e pluriennale 2016-2018, al documento tecnico di accompagnamento e 
al bilancio gestionale approvato con la DGR n. 159 del 23/02/2016:

PARTE ENTRATA
C.R.A. 22.03 Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro — Sezione 

Competitività dei Sistemi Produttivi
Cap. di ENTRATA 2032351 “Fondo Unico Regionale art. 19 comma 6 D. Igs 112/98”
Codice SIOPE 4215: “Altri Trasferimenti da Stato in conto capitale”
Piano dei Conti finanziario: E.4.3.10.01.001
Variazione al bilancio, in termini di competenza di cassa, E.F. 2016: + € 15.934,24

PARTE SPESA
C.R.A. 22.05 Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro — Sezione 

Attività Economiche, Consumatori
Cap. di SPESA 353020 “Sostegno ad interventi di modernizzazione attuati da parte di imprese operanti nel 

settore commercio nelle aree depresse — L. 341/95 art. 9”;
Missione: 14
Programma: 2
Piano dei Conti finanziario: U.2.03.03.03
Variazione al bilancio, in termini di competenza di cassa, E.F. 2016: + € 15.934,24

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi della L. R. n.7/97 art.4 comma 
4 e lettera K;

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del funzionario e del dirigente competente;
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201646918

DELIBERA

-	 di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

-	 di approvare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs 118/2011 come integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014, 
n. 126, la variazione al bilancio di Previsione per il corrente esercizio finanziario, in termini di competenza e 
cassa, così come riportato in precedenza nella sezione “Copertura Finanziaria”;

-	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le conseguenti variazioni al Bilancio di Previ-
sione 2016 e pluriennale 2016-2018, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 
approvato con la DGR n. 159 del 23/02/2016;

-	 di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente provvedimento;

-	 di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ra-
gioneria alla trasmissione alla Tesoreria Regionale dell’allegato E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 
118/2011;

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione 
Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 46919



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201646920


